



# 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 ハビックス株式会社  
コード番号 3895 URL <https://www.havix.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉村 和彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 伊神 清隆

TEL 058-296-3911

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	10,056	13.7	563		654		497	
2023年3月期第3四半期	8,848	8.0	93		41		33	54.7

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 504百万円 ( %) 2023年3月期第3四半期 24百万円 (98.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	64.04	
2023年3月期第3四半期	4.39	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	12,756	6,537	51.2
2023年3月期	12,604	6,114	48.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 6,537百万円 2023年3月期 6,114百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		12.00	12.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2023年3月期配当金の内訳 普通配当12円00銭

2024年3月期(予想)配当金の内訳 普通配当12円00銭

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	7.6	650		700		530	917.6	68.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 詳細につきましては、本日(2024年2月9日)公表の「2024年3月期 通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	8,175,280 株	2023年3月期	8,175,280 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	396,375 株	2023年3月期	435,990 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	7,762,915 株	2023年3月期3Q	7,722,778 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の収束により回復基調となりましたが、不安定な世界情勢、物価高騰による景気の下押しリスク等により、引き続き、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが製品を提供する外食産業市場におきましては、行動制限の解除、インバウンド需要の増加等により、回復基調で推移したものの、物価上昇やエネルギー価格の高騰等により予断を許さない状況が続いております。衛生材料市場におきましても、国内出生率の低下、日本製の紙おむつの需要減少等により、同様な状況が続いております。

また、主要原材料であるパルプや燃料・化学系の資材につきましては、持続的な円安の影響等により、調達価格が高止まりを続けております。

このような環境のなか、当社グループは製品の販売拡大とともに、販売価格の修正、製造原価の低減等、抜本的な改革を推進し、収益の改善を図ってまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は10,056百万円（前年同期比13.7%増）、営業利益は563百万円（前年同期は営業損失93百万円）、経常利益は654百万円（前年同期は経常損失41百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は497百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益33百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### a. 不織布関連事業

パルプ不織布は、外食産業市場が回復基調で推移したことにより、主力製品である業務用クッキングペーパーの販売量が増加し、売上高は増加しました。化合織不織布は、紙おむつ向け製品の販売が好調で、売上高は増加しました。また、販売価格の修正や原価低減を推し進めたことにより、セグメント利益も増加しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は5,688百万円（前年同期比15.4%増）、セグメント利益は723百万円（同69.0%増）となりました。

#### b. 紙関連事業

衛生用紙は、紙おむつ向け製品の販売量はほぼ横ばいであった一方、価格修正が浸透したことや生産性向上・コスト削減に取り組んだこと等により、売上高、セグメント利益ともに増加しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は4,368百万円（前年同期比11.5%増）、セグメント利益は458百万円（前年同期はセグメント利益39百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

a. 資産

総資産は、前連結会計年度末と比べ152百万円増加して12,756百万円となりました。これは主に、電子記録債権が209百万円、現金及び預金が158百万円、受取手形及び売掛金が145百万円増加したこと、原材料及び貯蔵品が349百万円減少したこと等によるものであります。

b. 負債

負債は、前連結会計年度末と比べ269百万円減少して6,219百万円となりました。これは主に、流動負債のその他に含まれる未払消費税等が128百万円増加したこと、長期借入金が411百万円減少したこと等によるものであります。

c. 純資産

純資産は、前連結会計年度末と比べ422百万円増加して6,537百万円となりました。これは主に、利益剰余金が404百万円、その他有価証券評価差額金が18百万円増加したこと等によるものであります。この結果、自己資本比率は51.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年11月10日公表の「2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」から修正しております。詳細につきましては、本日公表しました「2024年3月期 通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,693,469	2,851,575
受取手形及び売掛金	2,433,588	2,578,959
電子記録債権	2,001,247	2,210,324
商品及び製品	524,304	471,861
仕掛品	13,787	9,898
原材料及び貯蔵品	1,249,108	899,147
その他	62,067	34,861
貸倒引当金	△73	△79
流動資産合計	8,977,500	9,056,548
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,035,650	4,038,301
減価償却累計額	△2,722,480	△2,780,163
建物及び構築物（純額）	1,313,169	1,258,137
機械装置及び運搬具	7,558,917	7,585,959
減価償却累計額	△7,377,101	△7,408,333
機械装置及び運搬具（純額）	181,816	177,625
土地	1,222,690	1,222,690
建設仮勘定	7,433	69,278
その他	424,151	425,508
減価償却累計額	△366,743	△375,422
その他（純額）	57,407	50,085
有形固定資産合計	2,782,517	2,777,816
無形固定資産	79,099	195,816
投資その他の資産		
その他	798,860	760,276
貸倒引当金	△33,656	△33,656
投資その他の資産合計	765,204	726,619
固定資産合計	3,626,821	3,700,252
資産合計	12,604,321	12,756,801

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,465,920	1,406,960
電子記録債務	1,712,305	1,737,897
1年内返済予定の長期借入金	617,244	595,444
未払法人税等	31,954	66,664
賞与引当金	114,514	75,106
その他	480,525	670,868
流動負債合計	4,422,464	4,552,941
固定負債		
長期借入金	1,841,510	1,429,617
退職給付に係る負債	163,242	178,202
その他	62,131	59,032
固定負債合計	2,066,884	1,666,852
負債合計	6,489,348	6,219,793
純資産の部		
株主資本		
資本金	593,660	593,660
資本剰余金	641,260	641,026
利益剰余金	4,961,551	5,365,814
自己株式	△122,255	△111,147
株主資本合計	6,074,215	6,489,353
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,885	59,316
繰延ヘッジ損益	△90	△47
為替換算調整勘定	△36	△11,614
その他の包括利益累計額合計	40,758	47,654
純資産合計	6,114,973	6,537,008
負債純資産合計	12,604,321	12,756,801

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	8,848,028	10,056,917
売上原価	7,791,981	8,245,323
売上総利益	1,056,046	1,811,594
販売費及び一般管理費	1,149,763	1,248,217
営業利益又は営業損失(△)	△93,717	563,377
営業外収益		
受取利息	69	102
受取配当金	3,784	3,552
デリバティブ評価益	-	7,811
為替差益	100,057	71,727
試作品売却収入	1,921	5,118
故紙売却収入	4,205	4,399
補助金収入	10,081	5,458
その他	8,704	5,619
営業外収益合計	128,824	103,789
営業外費用		
支払利息	14,861	12,498
デリバティブ評価損	61,647	-
その他	484	462
営業外費用合計	76,993	12,961
経常利益又は経常損失(△)	△41,886	654,205
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△41,886	654,205
法人税、住民税及び事業税	7,059	86,136
法人税等調整額	△82,874	70,933
法人税等合計	△75,814	157,070
四半期純利益	33,928	497,135
親会社株主に帰属する四半期純利益	33,928	497,135



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	33,928	497,135
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,681	18,430
繰延ヘッジ損益	△251	43
為替換算調整勘定	△14,172	△11,577
その他の包括利益合計	△9,743	6,896
四半期包括利益	24,184	504,031
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,184	504,031
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	不織布関連事業	紙関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,929,882	3,918,145	8,848,028	—	8,848,028
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,929,882	3,918,145	8,848,028	—	8,848,028
セグメント利益又は損失(△)	427,780	39,654	467,434	△561,151	△93,717

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△561,151千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	不織布関連事業	紙関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,688,057	4,368,860	10,056,917	—	10,056,917
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,688,057	4,368,860	10,056,917	—	10,056,917
セグメント利益	723,003	458,573	1,181,577	△618,199	563,377

(注) 1. セグメント利益の調整額△618,199千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

(連結子会社の吸収合併)

当社は、2024年1月12日開催の取締役会において、2024年4月1日を効力発生日として、当社を吸収合併存続会社、当社の連結子会社であるジェイソフト株式会社を吸収合併消滅会社とする吸収合併を行うことを決議し、同日付けで合併契約を締結しております。

(1) 取引の概要

① 被結合企業の名称および事業の内容

被結合企業の名称 ジェイソフト株式会社

事業の内容 紙・不織布、およびそれに付帯関連する素材、加工品、商品等の販売、開発およびコンサルティング等

② 企業結合日

2024年4月1日(予定)

③ 企業結合の方法

当社を存続会社、ジェイソフト株式会社を消滅会社とする吸収合併

④ 結合後企業の名称

ハビックス株式会社

⑤ 企業結合の目的

企業構造のスリム化により経営資源を集中し、経営効率化・意思決定の迅速化を図るため、吸収合併することといたしました。

⑥ 合併に係る割当内容

当社は、ジェイソフト株式会社の全株式を所有しておりますので、吸収合併による株式その他の金銭等の割当ではありません。

(2) 実施する会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2019年1月16日)および「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日)にもとづき、共通支配下の取引として会計処理を実施する予定であります。